
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH T UYÊN QUANG 

Số: 435/QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Tuyên Quang, ngày 26 tháng 4 năm 2024 

 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt đề cương nhiệm vụ: Làm giàu rừng có trồng bổ sung cây bản địa 

kết hợp làm giảm vật liệu cháy tại khu vực Cụm di tích Nà Nưa thuộc lâm 

phận quản lý của Ban Quản lý rừng đặc dụng Tân Trào 
 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017; 

Căn cứ Luật Di sản văn hóa năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Di sản văn hóa năm 2009; 

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ 

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; 

Căn cứ Quyết định số 2356/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị di 

tích lịch sử quốc gia đặc biệt Tân Trào, tỉnh Tuyên Quang gắn với phát triển du 

lịch đến năm 2025; 

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn: Thông tư số 29/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 quy định về các biện 

pháp lâm sinh; Thông tư số 17/2022/TT-BNNPTNT ngày 27/10/2022 về sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 29/2018/TT-BNNPTNT; Thông tư số 

25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 quy định về phòng cháy và chữa cháy 

rừng; Thông tư số 15/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/10/2019 về hướng dẫn một số 

nội dung quản lý đầu tư công trình lâm sinh 

Căn cứ Quyết định số 541/QĐ-UBND ngày 06/9/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh phê duyệt Phương án quản lý rừng bền vững của Ban Quản lý rừng đặc 

dụng Tân Trào giai đoạn 2022-2030; 

Căn cứ Quyết định số 1377/QĐ-UBND ngày 17/11/2023 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt chủ trương thực hiện nhiệm vụ: Làm 

giàu rừng có trồng bổ sung cây bản địa kết hợp làm giảm vật liệu cháy tại khu 

vực Cụm di tích Nà Nưa thuộc lâm phận quản lý của Ban Quản lý rừng đặc 

dụng Tân Trào; 

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Báo cáosố 108/BC-STC ngày 04 tháng 4 năm 2024; 



2 
 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt đề cương nhiệm vụ: Làm giàu rừng có trồng bổ sung cây 

bản địa kết hợp làm giảm vật liệu cháy tại khu vực Cụm di tích Nà Nưa thuộc lâm 

phận quản lý của Ban Quản lý rừng đặc dụng Tân Trào, cụ thể như sau: 

1. Tên nhiệm vụ (Công trình, dự án): Làm giàu rừng có trồng bổ sung cây 

bản địa kết hợp làm giảm vật liệu cháy tại khu vực Cụm di tích Nà Nưa thuộc lâm 

phận quản lý của Ban Quản lý rừng đặc dụng Tân Trào. 

2. Mục tiêu: Làm giảm vật liệu cháy, đưa vật liệu cháy ra khỏi khu rừng, 

giảm nguy cơ xảy ra cháy rừng; đảm bảo công tác phòng cháy cho Cụm di tích 

Nà Nưa nói riêng và Khu rừng đặc dụng Tân Trào nói chung. Nâng cao tính đa 

dạng sinh học, tạo cảnh quan Cụm di tích Nà Nưa bằng việc trồng bổ sung các 

loài cây bản địa như: Phách, Lát, Re hương, Re gừng, Lim xẹt hoa vàng,….. 

3. Địa điểm: Khu vực Cụm di tích Nà Nưa, xã Tân Trào, huyện Sơn 

Dương, tỉnh Tuyên Quang. 

4. Quy mô: Làm giàu rừng có trồng bổ sung cây bản địa kết hợp làm giảm 

vật liệu cháy trên tổng diện tích 4,6 ha, trong đó: Tại lô 15, khoảnh 32B, diện tích 

25.000 m2 (2,5 ha); tại lô 25, khoảnh 32B, diện tích 21.000 m2 (2,1 ha). 

5. Chủ đầu tư: Ban Quản lý rừng đặc dụng Tân Trào, Chi cục Kiểm lâm. 

6. Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

7. Nội dung đề cương, nhiệm vụ chi tiết: Làm giàu rừng có trồng bổ sung 

cây bản địa kết hợp làm giảm vật liệu cháy tại khu vực Cụm di tích Nà 

Nưa thuộc lâm phận quản lý của Ban Quản lý rừng đặc dụng Tân Trào gồm các 

nội dung sau: 

7.1. Xử lý thực bì: Phương thức phát dọn toàn diện trên toàn bộ diện tích 

4,6 ha; chặt, gom và di chuyển thực bì, vật liệu cháy ra khỏi rừng. Phương pháp 

làm thủ công, dùng dao phát sát gốc cây. Thời gian xử lý: Trước khi trồng làm 

giàu rừng 20 ngày. 

7.2. Làm đất: Phương thức cục bộ theo hố tại các vị trí có khoảng trống 

trong khu vực thiết kế. Phương pháp cuốc hố bằng thủ công. Quy cách 40 cm x 

40 cm x 40 cm. Thời gian thực hiện 15 ngày trước khi trồng cây. 

7.3. Bón lót: Bón lót phân NPK, lượng bón là 0,3 kg/hố. Thời gian bón sau 

khi cuốc hố. 

7.4. Trồng rừng: Loài cây trồng là Lát hoa, Giổi xanh, Lim vàng (Lim xẹt), 

Lim xanh. Phương thức trồng hỗn giao theo đám và vào các khoảng trống. Trồng 

vào vụ trồng rừng năm 2024. Mật độ trồng làm giàu: 250 cây/ha. 

7.5. Chăm sóc rừng trồng 



3 
 

7.5.1. Chăm sóc năm đầu 

- Lần 1: Sau khi trồng 02 tháng, gồm: Phát thực bì trên toàn diện, gỡ dây 

leo cuốn cây và xới vun gốc (đường kính 0,6 - 0,8 m quanh gốc cây), trồng dặm 

cây bị chết. 

- Lần 2: Thời gian thực hiện vào tháng 9 - 10, gồm phát thực bì trên toàn 

diện, gỡ dây leo cuốn cây. 

7.5.2. Chăm sóc năm thứ 2 

- Lần 1: Thời gian thực hiện vào tháng 4 đến tháng 5, gồm phát thực bì trên 

toàn diện, gỡ dây leo cuốn cây. 

- Lần 2: Thời gian thực hiện vào tháng 9 đến tháng 10, gồm phát thực bì 

trên toàn diện, gỡ dây leo cuốn cây. 

7.5.3. Chăm sóc năm 3: Chăm sóc 01 lần vào tháng 4 đến đến tháng 5, gồm 

phát thực bì trên toàn bộ diện tích, gỡ dây leo cuốn cây. 

8. Kinh phí: 

- Kinh phí dự kiến: 380.200.000 đồng (Ba trăm tám mươi triệu hai trăm 

ngàn đồng) 

- Nguồn kinh phí: Nguồn thu từ bán đấu giá rừng thuộc Chương trình 327 

và Dự án 661 đã quy hoạch lại là rừng sản xuất. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Chủ đầu tư (Ban Quản lý rừng đặc dụng Tân Trào) căn cứ kinh phí được 

giao có trách nhiệm lập hồ sơ thiết kế và dự toán công trình làm giàu rừng có trồng 

bổ sung cây bản địa kết hợp làm giảm vật liệu cháy tại khu vực Cụm di tích Nà 

Nưa thuộc lâm phận quản lý của Ban Quản lý rừng đặc dụng Tân Trào theo đúng 

quy định tại Thông tư số 15/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/10/2019 của Bộ trưởng 

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các quy định hiện hành của nhà nước có 

liên quan, trình phê duyệt theo quy định. 

Quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán kinh phí được phê duyệt đảm bảo 

đúng mục đích, đúng nguyên tắc, chế độ tài chính hiện hành. 

2. Ủy quyền cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Thẩm định, phê 

duyệt hồ sơ thiết kế và dự toán công trình làm giàu rừng có trồng bổ sung cây bản 

địa kết hợp làm giảm vật liệu cháy tại khu vực Cụm di tích Nà Nưa thuộc lâm 

phận quản lý của Ban Quản lý rừng đặc dụng Tân Trào; chịu trách nhiệm trước 

Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và trước pháp luật về nội 

dung thẩm định; đồng thời hướng dẫn, chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm, Ban Quản lý 

rừng đặc dụng Tân Trào thực hiện nhiệm vụ theo đúng quy định của Luật Lâm 

nghiệp và các quy định pháp luật có liên quan. 



4 
 

 

3. Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Kho bạc Nhà nước Tuyên Quang 

thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng, thẩm quyền có trách nhiệm phối hợp với 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn Chủ đầu tư trong việc thực 

hiện nội dung tại Điều 1 và khoản 1 Điều 2, Quyết định này theo đúng quy định hiện 

hành của Nhà nước. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, các Giám đốc Sở: Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương; Chi cục trưởng Chi cục Kiểm 

lâm, Giám đốc Ban Quản lý rừng đặc dụng Tân Trào và Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các Phó CT UBND tỉnh; 

- Phó CVP UBND tỉnh; 

- Như Điều 3 (thực hiện); 

- Lưu: VT, KT (Toản). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Việt Phương 



5 
 

 


